
      180%
Labor  

Trabajadores       38%
Bus  

Autobús
      30%

While our services are primarily government-

funded, fares make up roughly 15% of our

annual operating budget. 

Mientras nuestros servicios están financiados

principalmente por el gobierno, las tarifas

representan aproximadamente el 15 % de

nuestro presupuesto operativo anual.

Key reasons behind a fare adjusment are:

Razones clave detrás de un ajuste de tarifa:

Operational Cost

Costo operacional

Sevice Quality

Calidad de servicio

$1.50 $5.50$2.00 $2.50 $3.00 $3.50 $4.00 $4.50 $5.00

Fuel 

Gas

2013: $0.11

2023: $2.05

Per therm Por termia

2013: $15.77

2023: $23.19

Per hour Por hora

2013: $429,555

2023: $583,615

Per bus Por autobús

A Snapshot of Then and NowA Snapshot of Then and Now  

EEntonces y Ahorantonces y Ahora

Take a look of how GCTD’s costs have increased throughout the last ten years. 

Observe cómo han aumentado los costos de GCTD a lo largo de los últimos diez años.

Why a Fare Adjustment?Why a Fare Adjustment?    

¿Por qué un ajuste de tarifa?¿Por qué un ajuste de tarifa?    

Tell us what a reasonable fare is?Tell us what a reasonable fare is?  

Based on increasing cost of operating transit, what do you think a reasonable cost of a ride is? 

 Teniendo en cuenta el aumento del costo operativo, ¿cuál cree que es una tarifa justa?

THE COST OF A CAR VS THE COST OF A BUS PASSTHE COST OF A CAR VS THE COST OF A BUS PASS

EL COSTO DE UN CARRO VERSUS EL COSTO DE UN PASE DE AUTOBÚSEL COSTO DE UN CARRO VERSUS EL COSTO DE UN PASE DE AUTOBÚS

$1,064 $65

Monthly

Mensual

Unlimited monthly rides with

proposed alternatives.

Viajes sin limite mensuales con

alternativas propuestas.

¿Cuéntenos qué es una tarifa justa?¿Cuéntenos qué es una tarifa justa?



Cash

Dinero en

efectivo

Token Transit App

Aplicación Token

Transit

VCbuspass Card

Tarjeta

VCbuspass

VCbuspass App

Aplicación

VCbuspass

GCTD Bus Passes

Pases de autobús GCTD

Free Fare Programs

Programas de tarifas

gratuitas

Discounted Fare
Programs

Programas de tarifas

con descuento

Youth Ride Free

Jóvenes viajan gratis

Seniors

Mayores de edad

College Ride Free

Viajes gratis para

estudiantes

universitarios

Veterans

Veteranos

Seniors 75+ Ride Free

Mayores de 75 años

viajan gratis

Persons with Disabilities

Personas con

discapacidades

Pre-paid monthly or

multiride passes

Pases mensuales o de

varios viajes prepagados

Understanding Your Fare OptionsUnderstanding Your Fare Options  

Entendiendo sus opciones de tarifasEntendiendo sus opciones de tarifas

Did you know that there are multiple ways you can pay your fare? Below are the different payment

options. Let us know your preferred form of payment. 

¿Sabía que existen varias formas de pagar su tarifa? A continuación, vea las diferentes opciones que

tiene y háganos saber cuál es su forma de pago preferida.

Greater discount per ride.

Mayor descuento por viaje.  

Benefits of Pre-Paid FaresBenefits of Pre-Paid Fares  

Beneficios de tarifas prepagadasBeneficios de tarifas prepagadas

Faster trips!

¡Viajes más rápidos!  



Matters

Cuenta

We want to hear from you! Take the survey online by scanning the QR code down below, by using one

of our iPads, or by completing the paper survey.

¡Queremos su opinion! Tome la encuesta en línea escaneando el código QR que aparece a

continuación, utilizando nuestra tableta (ipad), o completando la encuesta en papel.

SURVEY
SCAN ME

ENCUESTA
ESCANEA

Bus Service

Current Fares

Tarifas actuales
Alt. 1 Alt. 2

Servicio de

autobús 
Full

Regular

Reduced

Reducido

 Full

Regular

Reduced

Reducido

Full

Regular

Reduced

Reducido

Cash

Fares

Base

Fare
$1.50 $0.75 $2 $1 $2.25 $1

Tarifa

básica Tarifas en

efectivoDay

Pass
$4 $2 $5 $2 $5 $2

Pase

de día

Pre-Paid

Tickets

and

Passes

31-Day $50 $25 $65 $32 $65 $32
31-

días

Boletos y

pases

prepagados

15-

Ride
$20 $10 $25 $12 $25 $12

15-

viajes

1-Ride $1.50 $0.75 $2 $1 $2 $1 1-viaje

Day

Pass
$4 $2 $5 $2 $5 $2

 Pase

de día

Access & Flexible
Service

Current Fares
Tarifas actuales

Alt. 1 Alt. 2 ACCESS y servicio
flexible

Senior &
ADA

Service

ACCESS /
ADA

Certified
 $3 $4 $4.50 

ACCESS /
ADA

certificado

Servicio
para  

mayores y
ADA

Premium
Senior

and ADA

ACCESS /
Seniors over

65  
$3 $4  $4.50

ACCESS /
mayores de

65 años   
Servicio

para
mayores y

ADA
premium 

Camarillo
Direct

Service
$6 $8 $9

Camarillo
Direct

Service

Premium
General
Public

Services

Health Zones $3 $4 $4.50  Health
Zones

Servicios
Públicos

Generales
Premium

GO Now
Microtransit $2  $4 $4.50 GO Now

Microtransit

Hop Service
to JJC $2 $4 $4.50 Hop Service

to JJC

Late Night
Safe Rides $2 $5 $7 Late Night

Safe Rides 

Your Input Matters: Tell us what is “Fare”!Your Input Matters: Tell us what is “Fare”!

Su opinión es importante: ¡Díganos qué es justo!Su opinión es importante: ¡Díganos qué es justo!


